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جریان سازی فرهنگی 
ازدواج

کوتاه  پوستر اولین جشنواره ملی »فیلم 
زندگی« با موضوع جریان سازی فرهنگی 
، معاون  ازدواج با حضور وحید یامین پور
جــوانــان  و  ورزش  وزارت  جـــوانـــان  امـــور 
 ، متقی فر حــجــت الاســام  شــد.  رونمایی 
ــزی و توسعه  ــه ری ــام ــرن مــدیــرکــل دفــتــر ب
اجتماعی جوانان و حاجی حسینی، مدیرکل ورزش و جوانان استان یزد از دیگر 
حاضران این مراسم بودند. جشنواره »فیلم کوتاه زندگی« در دو بخش داستانی 
و مستند با رویکرد توجه به فیلم هایی با موضوعات خانواده، ازدواج، جمعیت و 
فرزندآوری، سبک زندگی ایرانی ــ اسامی و آیین های ازدواج در بین اقوام ایرانی 
به میزبانی یزد برگزار می شود. جریان سازی فرهنگی ازدواج به ویژه ازدواج آسان، 
بحران  موضوع  به  توجه  و  جمعیت  جوانی  موضوع  جهت  در  فرهنگ سازی 
سالمندی، توجه ویــژه به موضوع خانواده و سبک زندگی ایرانی ــ اسامی و 
 ، تقویت حس خودباوری و افزایش امید و نشاط در میان فیلمسازان جوان کشور
اهداف این جشنواره را تشکیل می دهند.ثبت نام در این جشنواره از اول بهمن 

تا 2۵ اسفند 1402 امکان پذیر است و اختتامیه آن بهار 140۳ برگزار خواهد شد.

جزئیات اختتامیه جایزه پژوهش 
سال سینما

پــژوهــش  جــایــزه  ششمین  اختتامیه  مــراســم  جــزئــیــات 
روابط عمومی  ایـــران تشریح شــد. مدیر  ســال سینمای 
ــران دربـــاره  ــال سینمای ایـ ششمین جــایــزه پــژوهــش س
جزئیات اختتامیه این رویداد سینمایی گفت: برگزیدگان 
اختتامیه ششمین جایزه سال سینمای ایران به دبیری 
قــادر آشنا فــردا ١٢دی در تــالار رودکــی معرفی می شوند. 
این مراسم با حضور محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، پژوهشگران، اساتید 
 دانشگاه و مدیران فرهنگی از ساعت 10 صبح فردا آغاز خواهد شد. همچنین در این مراسم از 
احمد ضابطی جهرمی به پاس یک عمر فعالیت در عرصه پژوهش قدردانی می شود.علیرضا 
مرادی با بیان این که در این دوره 12۵ اثر پژوهشی به دبیرخانه رسید که ۵2 مقاله، ۳۳ پژوهش، 20 
پروپوزال، 16 پایان نامه کارشناسی ارشد و چهار پایان نامه دکترا بوده است، یادآور شد: در مراسم 
و پژوهش معرفی  پایان نامه  این جایزه در بخش های طرح نامه، مقاله،  برگزیدگان  اختتامیه 
می شوند.ششمین دوره جایزه پژوهش سال سینمای ایران در راستای سیاست های تحولی 
دولت سیزدهم و با هدف تقویت فضای تحقیق و پژوهش در حوزه سینمای ایران برگزار می شود. 
امیدآفرینی و اعتمادسازی سینما، دین، انقاب و دفاع مقدس و مخاطب، خانواده و سبک زندگی 

ایرانی ــ  اسامی ازجمله محورهای این جایزه است. 

تکمیل فهرست بازیگران 
ک پشت« »لا

نــهــایــی فیلم سینمایی  در حــالــی کــه نسخه 
»لاک پشت« در حال آمــاده ســازی بــرای ارسال 
به چهل و دومین جشنواره فجر است، فهرست 

کامل بازیگران این فیلم اعلام شد.
ــت« بــه تهیه کنندگی و کــارگــردانــی  ــش »لاک پ
بهمن کامیار این روزها در آستانه پایان مراحل 
فنی و رسیدن به نسخه نهایی اســت تا برای 
آمــاده نمایش  حضور در جشنواره فیلم فجر 
شــود.پــیــش از ایـــن فــرهــاد اصــلانــی، نازنین 
بــیــاتــی، نــازنــیــن کریمی و صــابــر ابـــر به عنوان 
بازیگران این اثر سینمایی معرفی شده بودند 
و حالا با اعــلام نقش آفرینی هومن برق نورد، 
آزیتا حاجیان، علیرضا آقاخانی و جمشید گرگین 
و انتشار اولین تصاویر آنها، فهرست بازیگران 

فیلم سینمایی »لاک پشت« کامل شد.

جشنواره رویداد  قاب

خبر 

فیلم های  موسیقی  ســاخــت  کــه  سینما  آهنگساز  ــــی،  اورک ســتــار 
کارنامه دارد، این روزها  سینمامتروپل، فیلشاه و ویایی ها را در 

مشغول ساخت موسیقی فیلم دفاع مقدسی »آن دو« است. 
این فیلم ادای دینی به شهدای لر و ایل بختیاری و نیز شهدای 
ــان جــنــگ تحمیلی اســـت و بـــرای شــرکــت در  اصــفــهــانــی در جــری

چهل ودومین جشنواره فیلم فجر امسال آماده می شود.
ــه کــارگــردانــی مــرتــضــی رحــیــمــی و  ــان فــیــلــمــبــرداری آن دو ب ــای ــا پ ب

تهیه کنندگی سیدعلیرضا سبط احمدی، این فیلم سینمایی وارد 
مراحل فنی شده و سازندگان در تاشند نسخه ای از آن را در زمان 

مقرر به دفتر جشنواره فیلم فجر تحویل دهند.
این فیلم اواسط پاییز در لوکیشن هایی چون بخش های کوهستانی 
فات مرکزی ایران، مناطق سرسبز استان چهارمحال وبختیاری، 
ــادان، شهرک سینمایی دفاع مقدس و ... مقابل دوربین  شهر آب
کوثری، علیرام نورایی، قدرت ا... ایزدی، مالک حدپور  رفت.فریبا 

کامران  آوا دارویـــت، اسرافیل علمداری، محمدرضا ژالــه،  ســراج، 
محمودیان،  گان  مژ رنگزن،  سلیمه  آقــاســی زاده،  داراب  دهقان، 
گــودرزی، زهــرا هــزاریــان، سعید محمودی و  کبری  مرجان علوی،  
آن دو قصه  این فیلم هستند.درام دفاع مقدسی  بازیگران  از   ...
پسربچه ای 12ساله به نام ظفر را روایت می کند که اصالتا بختیاری و 
از عشایر لردگان است و پدرش خدابخش و برادرش خدارحم همراه 

دیگر مردان ایل به جبهه رفته اند.

تولید فیلمی درباره 
شهدای بختیاری

 »طوفان« آرام گرفت 
همدیگر را دریابیم

فــــــــوت رضــــا  از  ــه  ــ ــت ــ ــف هــ ســــــه 
طوفان  بــه  مــعــروف  صفایی پور 
ــالا بهتر  ــه نـــظـــرم حــ گـــذشـــت. بـ
ــکــاتــی پــیــرامــون  ــه ن مـــی تـــوان ب
درگذشت هنرمندان و در اینجا 
ــور مــشــخــص، بــازیــگــران  ــ ــه ط بـ
کــه در چند  کـــرد. متاسفانه شــاهــد ایــن هستیم  اشـــاره 
کم شــده اســت مبنی  گذشته، رســم نانوشته ای حا ســال 
تبدیل  هنرمندان،  ایــن  ختم  و  تشییع  مراسم  این که  بر 
گـــر واقعیت  کــه ا بــه میتینگ بــیــان چــیــزهــایــی مــی شــود 
مـــواقـــع دارد( نخست  بــســیــاری  ــه در  کـ ( ــاشــد  داشــتــه ب
 می بایستی خــود اهــالــی سینما مــورد بــازخــواســت و نقد 
کید  قرار گیرند. مثا در موقع درد دل و شکایت ها، همواره تا
می شود این عزیزان از بیکاری و بی توجهی فوت کردند که 
بخشی از این نظر درست است. بنابراین لازم است در این 

رابطه دو نکته را مورد توجه و اهتمام قرار دهیم. 
پنهان نیست. حــرف صریح  و  اول خیلی پیچیده  مــورد 
ــود سینمایی ها بــه فکر  ــرا خ کــه چ ــت  ــن اس و بــی پــرده ای
و  ــردان  ــارگ ک مقام  در  کــه  آنهایی  چــرا  نیستند؟  همدیگر 
یاد  دارنــد  کلید زدن  آستانه  را در  ــروژه ای  پـ تهیه کننده، 
قدیمی ها، بیکارها و پیشکسوتان خانه نشین نیستند؟ و 
پرسش های جدی دیگری در این رابطه که از آن می گذرم 
و از آنجا که نیروهای تازه نفس زیادی وارد سینما شده اند، 
را  به  آنــان  بازغی خطاب  پژمان  از صحبت  فقط بخشی 
کار  گر امروز  تکرار می کنم: »جوان ترها فراموش کردند که ا
که به  کسانی بــوده  می کنند، این سینما روی دوش چه 

اینجا رسیده است.« 
خاصه این که منتظر خانه سینما ماندن و از فان مسئول 
توقع داشتن با ایفای وظیفه انسانی و صنفی و رفاقتی، 
منافاتی که ندارد حتی ثواب هم دارد. اصا شما فرض کنید 
باید خمس سرکار بودن و پروژه داشتن خود را بپردازید؛ 

همین.
امــا نکته مهم دیگر ایــن قلم خطاب به خــود هنرمندان 
بعضا نقش های  و  برخی جوایز  که  اســت. مبادا  قدیمی 
قابل توجه، باعث و بانی غرور و توقعات بعد ازاین شود. 
همواره گفته اند و شنیده ایم که سینما بی رحم است. این 
اتفاق می افتد. یعنی  بی رحمی دقیقا در محیط شهرت 
کنند،  گر هنرمندان شهیر نتوانند »شهرت« را مدیریت  ا
تبعات آن، اول از همه دامــن خودشان را خواهدگرفت. 
که به حق یا بر اثر حــوادث روزگــار به جایزه ای  بازیگرانی 
دست می یابند یا فرصتی برای ایفای نقشی بزرگ برایشان 
کــه بــعــدا تــکــرار شــدنــی نیست، چنانچه  فــراهــم مــی شــود 
شهرت  پــدیــده  و  سینما  ســازوکــار  از  واقع بینانه   تحلیلی 
نداشته باشند، اسیر روزگــار می شوند. برای روشن شدن 
این بحث بهتر است به مصادیق عینی در این رابطه اشاره 

کنم. مثا مرحوم جمشید مشایخی را یادتان بیاید.
 او در کارنامه اش نقش های اول و مطول کم نداشت، ولی 
در ادامــه به حضورهای در چند فصل یا حتی چند پان 

هم رضایت می داد.
ــوع، مــرحــوم  ــوضـ   هــمــچــنــیــن بـــارزتـــریـــن مـــصـــداق ایـــن مـ
ــود. خدابیامرز هیچ وقــت بــه طــول نقش  آتیا پسیانی ب
اهمیت نمی داد و همواره هم مشغول کار بود. یا چرا راه دور 
برویم. در یک دهه گذشته نقش های جمشید هاشم پور 
کــه بعضا در یــک پــان حضور یافته اســت و  کنید  را مــرور 

نمونه های دیگری که قابل اشاره هستند.
کید این قلم بر پذیرش هر نقش   البته اشتباه نشود، تا
مهم  انتخاب گری  نیست)بالطبع  ارزشــی  فاقد  و  مبتذل 
گر بازیگری جایزه ای  است( بلکه تصریح بر این است که ا
گرفت یا در دوره و مقطعی موفق به بــازی در نقش های 
درجه یک شد، نباید انتظار داشته باشد در ادامه و تا آخر 

عمر با چنین پیشنهادهایی مواجه شود.

محمد تقی فهیم |  نویسنده و مترجم

دوشنبه نوشته ها

  چه رونــدی را پشت سر گذاشتید تا تصمیم بگیرید »همسفر« را 
کارگردانی کنید؟

ساخت مستند همسفر به من پیشنهاد شد و ما موضوع را دیدیم و قرار 
بود مستندی درباره روبرت شاهوردیان بسازیم، اما وقتی در تحقیقات 
پیش رفتیم به خانواده والی و حاج عبدا... والی رسیدیم و به این شکل 
مستند را ساختیم. خط اولیه داستان درباره مکانیک ارمنی به نام روبرت 
که حدود ۳0 سال برای تعمیر وسایل نقلیه سنگین  شاهوردیان است 
گرد می رفت و شنیدن همین ماجرا جذاب  و تخصصی از شهر به بشا
است. هرچقدر که پیش می رفتیم و با خانواده والی مثل حاج امیر و حاج 
محمود صحبت کردیم و با شخصیت و خصوصیت های مرحوم عبدا... 
والی آشنا شدیم، بیشتر به ساخت مستند ترغیب شدیم. به هرحال، 
عبدا... والی کسی نیست که بتوانیم به سادگی از کنارش رد شویم و زمانی 

که اطاعات بیشتری از او به دست می آوریم، جذبش می شویم. 
  به نظر می رسد که همسفر، 2 مستند پرتره از 2 فرد متفاوت است. 

چون  مــی شــود،  بیشتر  پرتره ها  کنید،  حساب  این گونه  بخواهید  گــر  ا
گانه ای دارند. در  برادرهای شان هم هستند که هرکدام ماجرا و عاقه جدا
واقع نمی توانیم بگوییم مستند پرتره، بلکه بیشتر روایت است و فضای 
همسفر داخل فیلم به گونه ای نشان داده می شود که چطور آدم ها با 
عایق مختلف می توانند از مقطعی به بعد کنار هم قرار گیرند و همسفر 

یک نفر شوند. 
  چه سختی هایی برای ساخت این مستند از سر گذراندید؟

که ما لوکیشن زیاد داریم و  وقتی مستند را می بینید، متوجه می شوید 

کثر مصاحبه ها در یک لوکیشن  مصاحبه های ما در یک لوکیشن نیست و ا
گر  باز اتفاق افتاده و این نوع لوکیشن هم سختی های خاص خود را دارد. ا
بخواهیم در محیط باز کار کنیم، مشکل نور و صدا و اتفاق هایی داریم 
کنترلی روی آن ندارید.  کار رخ می دهد  و شما هم  که در لحظه انجام 
گرد داشتیم که همگی از تهران  مسیر سفر ما طولانی بود و دو سفر به بشا
با ماشین و به شکل زمینی بود. چندین جلسه هم در تهران در کارگاه 
که می خواستیم مصاحبه بگیریم، برای مان  بودیم و جاهای مختلفی 
سخت بود، چون باید لوکیشنی پیدا می کردیم که به بافت کار بخورد و 
، برادران  دوستان هم بتوانند در آن زمان تعیین شده بیایند. از طرف دیگر
والی مدتی است که رسانه ای شدند و با دیگران کار کرده بودند و این کار 
را برای من سخت می کرد. جوان ترین برادر مرحوم حاج عبدا... ۵0 سال 
گر مستندهای دیگر حاج  عبدا... را دیده باشید، برادران به اندازه  دارد و ا
فیلم ما راحت نیستند. همچنین روبرت شاهوردیان هم کم حرف بود و 
ساعت ها حرف نمی زد و فقط کار می کرد. به عنوان مثال، فیلمبرداری ما 
اردیبهشت تمام شد و تازه اوایل مهر توانستیم با روبرت صحبت کنیم. 
کــارشــان متمرکز  که در فضای فنی هستند، ذهــن شــان را روی  کسانی 
می کنند و انگار بیشتر با کارشان با دیگران ارتباط برقرار می کنند و چندان 
سخنور نیستند و حاج امیر خیلی به من کمک کرد. البته خود حاج امیر 
هم قبا در هیچ مستندی حضور نداشت. عاوه بر این، در زمانی که به 
گرد رفتیم بسیاری از قدیمی ها از آنجا رفته بودند و این، کار ما را سخت  بشا
می کرد. بنابراین، برای ما سخت بود به نقطه ای برسیم که این قدر با ما 
راحت باشند و این اعتمادسازی خیلی سخت بود و به زمان نیاز داشتیم.

  چه پژوهش هایی در مورد حاج عبدا... والی انجام دادید و پس از 
ساخت مستند به چه شناختی از عبدا... والی رسیدید؟

کتاب خیلی خوبی دربــاره عبدا... والی به نام »تا خمینی شهر« نوشته 
شده و روندی از زندگی این شخصیت ها را گذاشته است. به طور معمول 
پژوهش  مستندهای من طولانی می شود و به همین دلیل کل ساخت 
این پــروژه دو سال زمــان بــرد. پس از پژوهش، ســراغ مطالعات میدانی 
رفتیم، چون ابتدای کار شاید این در ذهن تان بیاید که همه چیز اغراق 
شده است اما به تدریج متوجه می شوید اغراقی در کار نیست و برای مان 
امتیازات  فیلم  شخصیت های  از  بسیاری  شاید  کــه  مــی شــود  عجیب 
گذار می کنند  خوب شان را بدون حقوق و با به جان خریدن سختی ها وا
کنار مرحوم حــاج عــبــدا... والــی باشند و در واقــع جــذب او  تا لحظه ای 
می شوند؛ به عنوان مثال در فیلم محمود والی، عاشق فوتبال است اما آن 
را کنار می گذارد. همچنین حاج امیر در کردستان پست و منصبی داشته 
که آن را رها می کند و کنار حاج عبدا... می آید و این رابطه شکل می گیرد. 
که به عشق حاج عبدا...  مثل روبــرت شاهوردیان هم خیلی ها بودند 
گرد می آیند و کارهای زیادی انجام می دهند. پس از آن نیز این  به بشا
جریان برعکس می شود و بــرادران و بچه محل ها عاشق همسفر شدن 
گی اصلی  با حاج عبدا... هستند و سختی راه برای شان هیچ است. ویژ
حاج عبدا... والی این بود که می توانست آدم ها را مثل آهن ربا جذب خود 

کند و متأسفانه الان از این شکل آدم ها نداریم.
  آیا شما با قرار دادن 2 شخصیت کنار هم می خواستید به مخاطبان 
فیلم بگویید کار خیر ربطی به گرایش مذهبی افراد ندارد و همین کار خیر 

موجب اتحاد افراد با هم می شود؟
که اعتقاداتی دارند  بالاخره حاج عبدا... از خانواده  ای مذهبی است 
و وقــتــی دو طــرف بــه یکدیگر احــتــرام مــی گــذارنــد، بــه معنای احــتــرام 
بــه اعــتــقــادات یکدیگر هــم محسوب مــی شــود. روبـــرت شــاهــوردیــان و 
حاج عبدا... دو اعتقاد متفاوت داشتند اما با یک هدف مشترک کنار هم 
قرار گرفتند و کار هم به خوبی انجام شده و دو نفر از هم رضایت دارند. 
بنابراین متفاوت بودن نوع دین در فیلم موجب تفرقه بین این دو نفر 
نشده است. متأسفانه در حال حاضر شرایط در جامعه به گونه ای است 
که گاهی با وجود یک اختاف کوچک نمی توانیم کنار هم قرار بگیریم و 

کاری را پیش ببریم. 

  در ابتدای فیلم هم نماهایی از کلیسا و مسجد را با هم می بینیم 
گر متوجه ربط اینها  که آقای شاهوردیان صحبت می کنند و تماشا
باهم نمی شود اما هرچه فیلم جلو می رود، درک این نماها آسان تر 
می شود. آیا فکر نمی کنید که این مفاهیم کمی دیر به مخاطبان منتقل 

شد؟
گر از ابتدای فیلم رابطه  شاید تا حدودی حرف شما درست باشد اما ا
میان برادرها را نمی گفتیم که آنها هم از خیلی چیزهای شان گذشتند 
تا کنار حاج عبدا... قرار بگیرند، غیرقابل باور می شد. وقتی مسیر فیلم 
پیش می رود، این تفاوت ها برای شما دغدغه نیست و به این سؤال که 
چرا این افراد کنار هم قرار گرفتند، پاسخ داده شده است. شاید امکان 
کوتاه تر کردن مستند وجود داشت اما به دلیل این که همه چیز مثل 

گفته باقی می ماند.  دومینو به هم متصل است، ماجرا نا
  چه ارزیابی از قرار گرفتن فیلم تان در جشنواره حقیقت دارید؟

بچه های مستند خیلی زحمت می کشند و جشنواره حقیقت تنها 
که مستندسازان به شکل سالانه در ایــران دارنــد و  ویترینی اســت 
وجود این جشنواره برای مستندسازان حس خوبی دارد و الان هم 
هزینه های تولید بالا رفته است اما بالاخره این جشنواره هم خط مشی 
که فیلم های  گر فضای جنبی وجود داشته باشد  مشخصی دارد و ا
متنوع تری دیده شود، بهتر است. به دلیل محدود بودن بودجه ما 

باید با سرمایه گذاران دولتی با زمان کمتری کار کنیم و فیلم بسازیم. 

ی  وز میلاد حضرت مسیح)ع( و آغــاز ســال نــوی مسیحی، بازخوانی تــلاش و همیار   همزمان با سالر
گروه فرهنگ و هنر

نسرین بختیاری

ایرانیان مسیحی در ساختن ایرانی آباد و سربلند دوشادوش هموطنان خود، جذابیتی دیگر دارد. 
وایتی از تلاش او در جهادسازندگی در مستند »همسفر« به کارگردانی  وبرت شاهوردیان است که ر یکی از این ایرانیان ر
ی به تصویر کشیده شده است. در این فیلم شخصیت موثر آبادانی بشاگرد از جمله آقای شاهوردیان و  محمدحسین حیدر
حاج عبدا...  و برادران والی به مخاطبان معرفی می شوند که هرکدام با وجود تفاوت های شان برای یک هدف، یعنی انجام 
ی قبلا فیلم مستند »مهین« را ساخته بــود و  وم بشاگرد هم قصه و هم داستان شدند. حیدر کــار خیر بــرای منطقه محر
»همسفر« دومین فیلم بلند اوست. این فیلم در بخش شهید آوینی جشنواره حقیقت نیز حضور داشت. کارگردان این اثر در 

گفت و گو با »جام جم« درباره مستندش صحبت کرده است که در ادامه از نظر می گذرانید.

«  به مناسبت آغاز سال نوی میلادی گفت و گو با کارگردان مستند »همسفر

 وقتی مکانیک ارمنی
جهادگر انقلابی شد

مسلمان و مسیحی زیر سایه یک پرچم
همراهی و همدلی اقلیت های مذهبی با دیگر اقشار جامعه 
ــران در جنگ تحمیلی بالاترین جلوه خــود را نشان داده  ای
است. خون شهدای ارمنی، آشوری، کلیمی و زرتشتی با خون 
هموطنان مسلمان خــود در هــم آمیخت و آنــان با شجاعت 
و دلیری در برابر دشمن ایستادند و در این دوران بود که 
تفاوت ها رنگ باخت. رهبر معظم انقلاب اسلامی نیز چند 
بار از ایثار و وطن دوستی شهدای مسیحی تمجید کرده و به 
دیدار خانواده های معظم این شهدا رفته اند و در مهمانی 
آنـــان به مناسبت ســـال نـــوی مسیحی شــرکــت کـــرده انـــد. 
»همسفر« جلوه ای از همین وحدت و یکدلی زیر نام ایران 
و تحت سایه پرچم سه رنگ این سرزمین است. شاید کمتر 
کسی بـــاور کند کــه یــک ارمــنــی در جــهــاد ســازنــدگــی شرکت 
داشته باشد و توانایی های خود در امور فنی را در خدمت 
پیشرفت و آبادانی کشور قرار داده باشد. چیزی که همسفر 
را جــذاب می کند، همین کشف ســوژه و غافلگیری مخاطب 
است که ناخودآگاه برای او این سؤال را پیش مــی آورد که 
یک مسیحی در جهاد سازندگی که یک نهاد انقلابی بود، 
ــرای پاسخ به ایــن پرسش پیشنهاد  چه مــی کــرده اســت؟ ب

می کنیم فیلم را حتما ببینید. 

درنگ

گرد را  آباد کردند چگونه حاج عبدا... و برادرانش بشا


